Tertia humilitas est operis, quæ in satisfactione vira consistit. Hinc dicitur⁴ quod Esther « corpus suum humiliavit. » Quid enim fuit corpus humiliare, nisi in cilicio, vigiliis et jejuniis arctare, et sic divinam iram placare? Propter quod Propheta dicebat⁵: « Humiliabam in jejuniis animam meam. » Nota hic exempla innumera Patrum: quam continue orabant, quam assidue vigilabant, quam forti jejuniis carnem domabant, et servire spiritui vim inferbant! Nam quidam sanctus Pater, cum esset fortis valde corpore, sex annis continue orans stabat, non dormiens, non sedens, non pausans, modicum panis et aque post vespas corpori donans; et tunc sic faciens, fortitudinem corporis non amisit; imo, dum semel quatuor latrones ad eum res furandas cerneret, ipse se accepit, et ligavit, et super collum, ubi sancti Patres convenerant, portavit, et ante eos posuit. Sanctus Macarius requisitus de vita, dixit, se

viginti annis nunquam satiatum pane, nec aqua, nec somno. Ergo in deliciis damnationis filii jacent, et dormiunt in lectis amplis, nunquam orant, nunquam jejulant. Et hæc est via, teste Veritate, quæ ducit ad mortem: quia non lata et spatiosa, sed⁶ « arcta et stricta est via, quæ ducit ad vitam. » Quare vos ipsos decipitis? Attendite, quis Sanctorum per delicias transivit ad vitam æternam? Numquid meliores estis Petro, qui est pro Christo crucifixus? Numquid meliores Paulo, qui toties verberatus, lapidatus, paupertate attritus, ultimo capite est privatus? Discurrete per omnes Sanctos: nullum invenietis per aliam viam venisse ad patriam. Ergo vos soli eritis exceptæ actionis, ut transeat ad gloriam absque pœnis? Recolite Lazari pauperis, et mendici, ac vulneribus pleni transeuntis ad requiem; et e converso divitis purpurati, splendide quotidie comedentis, et deinde ad infernum deducti⁷, qui non in flamma minimam habere guttam aquæ poterat. Ergo, fratres, si volumus gaudere cum Sanctis, sustineamus mala mundi cum eis, sicut Augustinus dicit⁸: quia qui eos non, in quantum potuerit, voluerit imitari, ad eorum beatitudinem non poterit pervenire. Ad hæc enim, ut dicit Augustinus⁹, festa celebramus, ut dum quid fecerint attendimus, imitari pro posse studeamus. Nam pueris discere volentibus, traduntur figuræ exemplares, secundum quas apices alios facere student. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO IV.

*Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles*¹⁰.

Si quis diligenter legit antiquorum historias, et cursus regum et principum, similiter et regnum, aperte invenit verum esse, quod verbum præmissum continet. Nam si ad tempus superbi videntur florere, et homines humiles viles esse, semper tamen in fine illi deiciuntur, et isti e contrario exaltantur. Nam quid factum est de regno illo Assyriorum, quod ultra mille annos monarchiam tenuit Orientis? nonne ad nihilum est redactum? Nam et Babylonia, ut dicit Hieronymus¹¹, caput ipsius regni fuit: quæ tante fortitudinis fuit, et magnitudinis, ut vix ab audientibus credi posset. Erat enim, ut Hieronymus ait, ipsa civitas disposita in quadrum, ha-